ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR MANOEL ALBERTO BENÍCIO BRITO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 898/2020.

AUTOR: VEREADOR TCHUCO BENICIO

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU – BETANAEL

DA SILVA D’ANGELO, COM CÓPIA AO DIRETOR – PRESIDENTE DO INSTITUTO

MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO E EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E

TRANSPORTE DE MANACAPURU – CEL. CLETMAN RABELO COELHO-

SOLICITANDO - SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO DE FAIXA DE PEDESTRE E

REDUTOR DE VELOCIDADE COM A DEVIDA SINALIZAÇÃO NO CRUZAMENTO DA

RUA JOSÉ SORIANO COM A RUA JOÃO DE DEUS PRÓXIMO  A FEIRA 2.000, NO

BAIRRO DA LIBERDADE, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

A escola José Mota está situada em uma das principais ruas do bairro da liberdade e

cerca de 500 alunos diariamente precisam atravessar a referida rua que possui um fluxo de veículos

muito grande principalmente nos horários de pico, que coincidem com os horários de entrada e

saída da escola.

Diante do perigo a que os alunos estão expostos, a comunidade solicita através que

seja feita a implantação de uma Faixa de pedestre devidamente sinalizadas em frente a escola

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 12 de outubro de 2020.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com